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اشتباه سناتورها

ــه «گروهی  � ــت ک ــرگ گزارش داده اس بلومب
ــه ای  نام در  ــواه  جمهوریخ ــناتورهای  س از 
ــدار داده اند که  ــاده به رهبران ایران هش سرگش
ــت اوباما  ــا با دول ــته ای که آنه ــر توافق هس ه
ــت جمهوری اوباما  امضا کنند پس از ترک ریاس
ــت که  ــد آورد.» فرض نامه این اس دوام نخواه
ــورت کامل  ــت به ص ــران ایران «ممکن اس رهب
ــند» و  ــنا نباش ــی ما آش ــتم قانون اساس ــا سیس ب
ــوم «قدرت  ــا ذات مفه ــت ب ــژه ممکن اس به وی
ــند. اما  ــنا نباش ــام توافقات بین المللی» آش انج
ــخص است که سناتورها  بر اساس این نامه مش
سیستم قانون اساسی ما و اختیار انجام توافقات 

بین المللی را متوجه نشده اند. 
ــوم آرا  ــنا باید با دوس ــد که «س ــه می گوی نام
ــا همان گونه که  ــاند.» ام ــه برس ــده را] ب [معاه
ــت: «سنا  ــنا تصریح کرده اس ــمی س ــایت رس س
ــنا  ــدات را تصویب نمی کند. در عوض، س معاه
ــاند، که به وسیله  یک قطعنامه را به تایید می رس
آن سنا به صورت رسمی توصیه و رضایت خود 
ــلام می کند که به رییس جمهور این قدرت  را اع
ــد» (تاکید  ــه تصویب کن ــا اقدام ب ــد ت را می ده
من). یا بر اساس گزارش مهم سرویس پژوهش 
ــنا در مواقع  ــره در مورد نقش س ــه کنگ کتابخان
ــت که در  ــد معاهده: «این رییس جمهور اس عق
ــد و در نهایت  ــره می کن ــورد معاهدات مذاک م
ــوی ایالات متحده به تصویب  معاهدات را از س
ــاره توصیه و رضایت  ــنا در این ب ــاند و س می رس
 ،(Ratification) خود را ارایه می کند.» تصویب
ــور برای التزام به  ــمی کش مصوبه موافقت رس
ــت. موافقت  ــطح بین الملل اس ــده در س معاه
ــرای تصویب  ــه کافی ب ــرط لازم و ن ــنا یک ش س
معاهده از سوی ایالات متحده است. همان گونه 
ــاره می کند:  ــره اش ــه کنگ ــزارش کتابخان ــه گ ک
ــه و رضایت  ــده پس از توصی ــر گاه یک معاه «ه
ــود،»  ــور بازگردانده می ش ــه رییس جمه ــنا ب س
ــم  ــادگی تصمی ــد «به س ــور می توان رییس جمه

بگیرد که معاهده را تصویب نکند.»
ــد تدریس درس  ــه ای که به ظاهر قص در نام

قانون را دارد، این اشتباه خجالت آور است. 
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نگاه بيرون

سناتورها ژست دیپلماتیک 
گرفته اند 

ــق  � ــورد تواف ــی در م ــناتور آمریکای ــه ۴۷س نام
ــروه ۱+۵ را  ــران و گ ــن ای ــته ای بی ــی هس احتمال
می توان از دو منظر بررسی کرد؛ یکی از منظر نظام 
حقوقی آمریکا و دیگری از منظر حقوق معاهدات 

بین المللی. 
ــدرال  ــی ف ــون اساس ــل دوم قان ــاس اص براس
ــه رییس جمهوری  ــه معاهده بین المللی ک هرگون
ــوم  ــد موافقت دوس ــد بای ــا کن ــکا آن را امض آمری
ــا از قانون  ــد؛ ام ــته باش ــنا را هم داش ــای س اعض
ــال ۱۷۸۷ طی  ــی ایالات متحده آمریکا از س اساس
ــت و  ــده اس ــیر متعددی مطرح ش ــال ها، تفاس س
ــت. به  ــورت گرفته اس ــز در آن ص ــی نی تعدیل های
ــوان مثال معاهداتی که جنبه مالی دارد، علاوه  عن
بر آنکه باید مورد تصویب دوسوم اعضای سنا قرار 
ــس نمایندگان هم  ــط اعضای مجل گیرد، باید توس

تصویب شود. 
ــون  چ ــکا  آمری ــی  اساس ــون  قان ــاس  براس
کل  ــده  فرمان ــده،  متح ــالات  ای ــوری  رییس جمه
ــای  حوزه ه در  ــد  می توان ــاس  براین اس ــت  قواس
ــی و امنیتی  ــایل نظام ــط با مس ــی که مرتب متنوع
است، تصمیم گیری کند. بر این مبنا می توان گفت 
ــی آمریکا یک رژیم ریاستی است و در  نظام سیاس
ــت رییس جمهوری قرار  واقع قدرت اصلی در دس
ــارات رییس جمهوری  دارد و به تدریج دامنه اختی
ــت. از همین رو، روسای جمهور  ــده اس گسترده ش
ــده اند  ــکا برای خود اختیارات ویژه ای قایل ش آمری
ــکا، وارد  ــام حقوقی آمری ــار در نظ ــرای اولین ب و ب
ــده اند  ــای اجرایی» نیز ش ــث «موافقت نامه ه بح
ــور، قابلیت اجرایی پیدا  ــه با امضای رییس جمه ک
ــی و امنیتی  ــا موافقت نامه های نظام ــد، ام می کن
ــت. در  ــره اس ــوب کنگ ــن مص ــوب قوانی در چارچ
ــاهد بودیم اعضای کنگره  سال های گذشته هم ش
ــه بتوانند به  ــی بودند ک ــب قوانین ــال تصوی به دنب
ــور را کاهش دهند،  ــارات رییس جمه ــی اختی نوع
ــره معروف به Case Act، یکی  قانون مصوب کنگ
ــاس آن، رییس جمهور  ــت که براس از مواردی اس
موظف می شود موافقت نامه ها را به اطلاع کنگره 
ــنا بود که  ــاند. بر همین روال، مصوبه ۵۳۶ س برس
ــال۱۹۷۸ تاکنون لازم الاتباع است و طبق این  از س
ــد، حتی  ــط خارجی می توان ــه رواب ــه، کمیت مصوب
ــه معاهده  یا  ــده خود را راجع  ب ــن مذاکره عقی حی
ــلام کند.  ــه رییس جمهوری اع ــه ای ب موافقت نام
ــک توافق را به  ــد اجازه انجام ی ــن می توان همچنی
ــنا  رییس جمهور بدهد یا آن را منوط به تصویب س
کند. اخیرا اعضای کمیته روابط خارجی به رهبری 
ــنا  ــال تصویب طرحی در س ــس  کمیته، به دنب ریی
ــد رای لازم را به  ــد اما چون احتمال می دادن بودن
دست نیاورد، از آن منصرف شدند؛ همین طرح نیز 
در راستای مصوبه شماره ۵۳۶ بود. اما باید بدانیم 
ــر توافق  ــی آمریکا، اگ ــاس قوانین داخل ــه براس ک
نهایی بین ایران و اعضای ۱+۵ صورت گیرد، چون 
یک معاهده بین المللی است، قطعا و یقینا باید به 
ــد. به این علت که این توافق،  تصویب کنگره برس
ــاله امنیتی و  ــو مس ــاد گوناگونی دارد؛ ازیک س ابع
ــاز به تصویب  ــوان گفت نی ــت که می ت نظامی اس
ــاد مالی  ــدارد اما ابع ــنا را ن کنگره به خصوص س
ــره نیازمند تصویب  ــژه بحث تحریم های کنگ به وی
کنگره است. از آنجا که عمده تحریم ها علیه ایران 
ــده، قانون مصوب کنگره  توسط کنگره تصویب ش
ــخ کند.  ــودش می تواند لغو یا اعلام فس را تنها خ
ــوان مباحث  ــق احتمالی نهایی نمی ت ــا در تواف ام
ــی، نظامی و امنیتی را از یکدیگر تفکیک کرد و  مال
ــد. اخیرا دکتر  مدعی عدم ارتباط توافق با کنگره ش
ــق نهایی  ــه ای از تصویب تواف ــف در مصاحب ظری
ــورای امنیت (که  ــه فصل ۷ ش ــب قطعنام در قال
ــان می دهد که  ــت) خبر داده، این نش لازم الاجراس
ــم مذاکره کننده به موضوع از دو منظر نگاه  او و تی
کرده اند؛ یک منظر لغو تحریم ها که شورای امنیت 
همان  گونه که قبلا آن را صادر کرده، اکنون باید آن 
ــه می خواهد جلوی این  ــخ کند، نگاه دوم ک را فس
چالش ها را بگیرند که نه کنگره، نه رییس جمهور 
بعدی و... نتوانند از اجرایی شدن این توافق تخطی 
ــه کلیدی  ــت. نکت ــد لازم الاتباع نیس ــد و بگوین کنن
اینجاست که امضای اوباما پای توافق نهایی بدون 
ــی دارد و یک  ــره یک جنبه داخل ــب در کنگ تصوی
ــاله داخلی  ــه بین المللی. واکنش کنگره، مس جنب
ــت اما این رفتار یک بعد بین المللی هم  آمریکا اس
دارد. براساس کنوانسیون وین و حقوق معاهدات 
بین المللی، هیچ کشوری نمی تواند به دلیل مسایل 
ــی را بی اثر  ــده بین الملل ــود، یک معاه داخلی خ
ــایل داخلی خود  ــاس مس ــس آمریکا براس کند. پ
ــخ کند،  ــک معاهده بین المللی را فس نمی تواند ی
ــه رییس جمهور  ــی و چ ــور فعل ــه رییس جمه چ
ــورهای  ــدی، هم ایران و هم آمریکا و دیگر کش بع
ــق ملزم خواهند  ــده به اجرای این تواف مذاکره کنن
بود. در آخر باید تاکید کنم این نامه هیچ جایگاهی 
ــی  ــوق داخل ــی و حق ــوق بین الملل ــاظ حق از لح
ــناتورها در شرایطی  آمریکا ندارد، تصور می کنم س
قرار گرفته اند که از لحاظ قانونی نمی توانند کاری 
کنند و با این نامه خواسته اند یک ژست دیپلماتیک 

بگیرند و به نوعی دولت ایران را بترسانند. 
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ــلاب   ــلا در انق ــت: «کرب ــوری گف شرق: رییس جمه
ــروز و  ــا بود و ام ــوی م ــدس الگ ــلامی و دفاع مق اس
ــود و ملتی که الگویش  ــز الگویمان خواهد ب فردا نی
ــورا و کربلا باشد، هرگز در  ــین بن علی(ع) و عاش حس
ــود و مقاومت خواهد کرد و  برابر دشمن خم نمی ش
ــن  ــنا، حس خداوند او را پیروز می کند.» به گزارش ایس
روحانی روز گذشته در مراسم بزرگداشت روز شهید، 
ــت و  ــی از موضوعات ملی اس ــان اینکه «بعض ــا بی ب
ــت  ــا را جناحی ببینیم»، افزود: «محیط زیس نباید آنه
ــد چراکه ریزگرد  ــت که جناح نمی شناس معروفی اس
ــوال  ــود، س ــور ش و آلودگی هوا قبل از اینکه وارد کش

نمی کند که از کدام جناح هستیم.»
ــا در برابر قدرت های  ــی گفت: «مذاکرات م روحان
ــت و همان طور که  ــی اس ــک اتفاق مل ــان هم ی جه
ــاع کردند،  ــور دف ــرداران ما در میدان جنگ از کش س
امروز سرداران دیپلماسی در میدان مذاکرات از منافع 
ــت.  ــد و این هم نوعی جهاد اس ــور دفاع می کنن کش
ــت، بلکه با زبان و  ــیر نیس چراکه جهاد فقط با شمش
ــی برای  ــوان جهاد کرد و حتی اگر کس ــم هم می ت قل
نان حلال کار می کند نیز جهاد می کند.» رییس دولت 
ــات ملی که  ــت از موضوع ــا که صحب ــزود: «هرج اف
ــت می شود، دیگر  ــور و استقلالمان اس مربوط به کش
این جناح و آن جناح مطرح نخواهد بود و بحث های 

جناحی تنها در انتخابات مطرح است.»
ــروز دولت وظیفه خود  روحانی با بیان اینکه «ام
ــه دارد»، تاکید کرد:  ــهید را زنده نگ می داند که نام ش
«اگر امروز دیپلمات های ما در مذاکرات برابر قدرت ها 

ــتند به اتکای ملت بزرگ، شهیدان و خانواده  می ایس
ــت و ما خانواده شهدا، جانبازان و آزادگان را  شهداس

برکت زندگی خود می دانیم.»
ــا در دوران دفاع  ــاره به ایثارگری ه  روحانی با اش
مقدس ادامه داد: «امروز گرچه ده هابرابر قدرتمند تر 
ــت، اما  ــی نیس ــرایط جنگ ــا ش ــرایط م ــده ایم و ش ش
ــه قدرتمان  ــتیم و گرچ ــه اهل تجاوز نیس به هیچ وج
ــود، اما قصد تجاوز به کسی را  روزبه روز بیشتر می ش
ــرزمینی را بگیریم. بلکه از  ــم و نمی خواهیم س نداری
ــزت خود با همه  ــتقلال و ع خاک و وطن و ملت، اس

وجودمان دفاع می کنیم.»
لغو تمام تحریم ها؛ شرط توافق هسته ای 

ــته، با  ــورایعالی امنیت ملی نیز روز گذش ــر ش دبی
ظالمانه، غیرقانونی و غیرموثر نامیدن تحریم ها، تاکید 
ــته ای مبتنی بر  ــتیابی به توافق هس کرد: «تنها راه دس
ــت.» امیر دریابان  نفع متقابل و لغو تمام تحریم هاس
ــم الحاق ناوشکن دماوند به  علی شمخانی در مراس
ــزر افزود: «ایران فرصتی به  ناوگان ایران در دریای خ
طرف مقابل در مذاکرات داده است، تا برمبنای منطق 
و در چارچوب حقوق بین المللی به بحران ساختگی 
پایان دهد.» او گفت: «مسیر بهبود ساختار اقتصادی 
ــلامی ایران،  ــادی جمهوری اس ــه اقتص ــت بنی و تقوی
ــرات و در این  ــت نه نتایج مذاک ــاد مقاومتی اس اقتص
ــد.» نماینده  ــر دارن ــوولان اتفاق نظ ــه مس ــیر هم مس
مقام معظم رهبری در شورایعالی امنیت ملی افزود: 
ــی از  ــه توافق به هر قیمتی ناش ــاز ایران ب ــور نی «تص

خطای محاسباتی طرف مقابل و اشتباه است.»

رییس جمهوری در مراسم بزرگداشت روز شهید: 
سرداران ديپلماسى از منافع كشور دفاع مى كنند

عكس روز

الحاق رسمى ناوشكن پيشرفته آموزشى دماوند به ناوگان نيروى دريايى ارتش در خزر
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ــت اوباما زله شده و  ــناتورهای جمهوریخواه از دس س
ــته ای به مقامات ایرانی  برای ضربه زدن به مذاکرات هس
ــته اند. سناتورهای آمریکایی پس از ناامید شدن  نامه نوش
ــل  ــان، به مقامات ایران متوس از رییس جمهوری کشورش
ــه  ــش را جزم کرده تا مناقش ــاراک اوباما عزم ــده اند، ب ش
هسته ای غرب را با ایران حل کند و دراین میان تندروهای 
هوادار رژیم اسراییل به هر دری می زنند تا جلوی توافق با 
ایران را بگیرند. اگرچه نویسندگان این نامه تلاش کرده اند 
وانمود کنند که هدف از نوشتن این نامه دلسردکردن ایران 
از امضای یک توافق هسته ای با غرب نیست؛ بلکه هدف 
فشار بر دولت آمریکاست که اختیارات بیشتری به کنگره 

بدهد. 
ــکا در نامه ای  ــناتور جمهوری خواه کنگره آمری ۴۷ س
ــلامی ایران  ــه مقامات جمهوری اس ــاده خطاب ب سرگش
ــا ایران  ــی آمریکا ب ــه توافق اتم ــد هرگون ــدار داده ان هش
ــا پایان دوره  ــد، تنها ت ــب کنگره آمریکا نرس ــه به تصوی ک
ــود. به  ــا معتبر خواهد ب ــاراک اوبام ــت جمهوری ب ریاس
ــام کاتن» یکی  ــنهاد «ت ــزارش بلومبرگ، این نامه با پیش گ
ــده و به امضای «مارکو  ــته ش ــناتورهای تازه کار نوش از س
ــای احتمالی  ــاول»، نامزده ــروز» و «رند پ ــو»، «تد ک روبی
ــت جمهوری آمریکا  جمهوری خواهان در انتخابات ریاس

در سال ۲۰۱۶ رسیده است. 
جاش ارنست، سخنگوي کاخ سفید این نامه را محکوم 
ــوي جمهوري خواهان  ــي حزبي از س ــرده و آن را تلاش ک

براي تضعیف مذاکرات هسته اي دانست. 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان نیز در 
واکنش به نامه اخیر ۴۷ سناتور آمریکایي گفت: «به اعتقاد 
ــي ندارد و صرفا یک ترفند  ــا این نامه هیچ ارزش حقوق م
تبلیغاتي است. جالب تر اینکه درحالي که مذاکرات هنوز 
به نتیجه نرسیده و توافقي حاصل نشده، گروه هاي فشار 
در آمریکا آن چنان نگران شده اند که با توسل به شیوه هاي 
ــان مي دهند که همانند  ــارف، بیش از هر چیز نش غیرمتع
نتانیاهو با هر نوع توافقي مخالفند.» او با اظهار تعجب از 
اینکه چگونه ممکن است برخي نمایندگان مجلس یک 
کشور، علیه رییس جمهور و دولت خود به رهبران کشور 
ــناتورهاي مزبور  ــزود: «نامه س ــند، اف دیگري نامه بنویس
نشان مي دهد که آنها نه تنها با مقررات حقوق بین الملل 
بیگانه اند، بلکه حتي به طور کامل با ریزه کاري هاي قانون 
ــي خود در مورد اختیارات رییس جمهور آمریکا در  اساس
اجراي سیاست خارجي نیز آشنا نیستند.» به گزارش ایسنا، 

ــناتورها باید بدانند که دنیا معادل  ــد: «این س او یادآور ش
ــت و روابط بین الملل براساس موازین حقوق  آمریکا نیس
بین الملل و تعهدات و تکالیف بین المللي دولت ها تنظیم 
مي شود، نه براساس قوانین داخلي ایالات متحده. ممکن 
است سناتورهاي امضا کننده نامه یاد شده به صورت کامل 
آگاه نباشند که در حقوق بین الملل، دولت ها نماینده کل 
ــوول روابط خارجي کشور خود و ملزم به  حاکمیت و مس
ــا دیگر دولت ها  ــتند که در روابط ب ــراي تعهداتي هس اج
ــررات داخلي از  ــه مق ــه بهان ــد ب ــد و نمي توانن مي پذیرن
ــر باز زنند.» وزیر امور  اجراي تعهدات بین المللي خود س

ــه داد: «تغییر  ــه ادام خارج
ــوري به  ــت در هیچ کش دول
معناي منتفي شدن تعهدات 
ــور نیست  بین المللي آن کش
ــي در آمریکا  ــر دولت و لذا ه
ــراي تعهداتي  ــه اج ــزم ب مل
ــت فعلي آن  ــت که دول اس
کشور در یک توافق احتمالي 
ــود و  ــرا مي ش ــته اي پذی هس
ــور بعدي به  اگر رییس جمه
ــناتورهاي مزبور با  ــر س تعبی
ــم تعهدات  قل ــردش  گ یک 
ــي ایالات متحده را  بین الملل
ــد، مرتکب نقض  ــي کن منتف
ــل  بین المل ــوق  حق ــکار  آش
ــژه آنکه  ــت. به وی ــده اس ش
ــدات در قالب یک  ــن تعه ای
ــراي  لازم الاج ــه  قطعنام
ــل  ــت و حاص ــوراي امنی ش
ــا حضور  ــق ب ــره و تواف مذاک

ــوراي  ــه تمامي اعضاي دایم ش ــور دیگر، ازجمل پنج کش
امنیت باشد. خوب است این سناتورها بدانند که براساس 
ــده نمي تواند مفاد  ــز در آین ــل، کنگره نی ــوق بین المل حق
ــر اقدام کنگره  ــت که ه ــق را تغییر دهد و بدیهي اس تواف
ــق احتمالي دولت آمریکا به  ــري از اجراي تواف در جلوگی
ــدات بین المللي آن دولت خواهد بود.»  مثابه نقض تعه
ــناتورهاي امضاکننده نامه یادآور شد که بیشترین  او به س
ــده در دهه هاي اخیر از  ــات بین المللي ایالات متح توافق
ــده توسط  نوع توافقات اجرایي و نه معاهدات تصویب ش
ــناتورها به معني بي اعتمادکردن  ــنا بوده و نامه این س س

ــته، حال و آینده  دنیا به اعتبار هزاران توافق اجرایي گذش
ــت. ظریف در پایان تاکید کرد جمهوري  ایالات متحده اس
ــلامي ایران با حسن نیت و اراده کامل سیاسي وارد این  اس
مذاکرات شده است و ضروري است که طرف هاي مقابل 
ــیدن به  ــي خود را براي رس ــن نیت و اراده سیاس نیز حس

توافق و اجراي آن به اثبات برسانند. 
ــته اند: «در  ــناتورهای آمریکایی در نامه خود نوش س
ــما با دولت ما، احساس کردیم ممکن  روند مذاکرات ش
ــی آمریکا آشنایی نداشته  ــازوکار سیاس است شما با س
باشید. بنابراین مایلیم تذکر دهیم هر توافقی که از سوی 
ــود، تنها  کنگره تصویب نش
ــت  ــق اجرایی اس ــک تواف ی
ــدی  بع ــور  رییس جمه و 
می تواند با حرکت یک قلم 
ــو کند و کنگره های  آن را لغ
ــم می توانند مفاد  بعدی ه
ــرارداد را در هر زمانی  این ق
ــناتورهای  ــر دهند». س تغیی
ــد  ــواه افزوده ان جمهوری خ
ــت جمهوری  ریاس دوره 
ــام  ــه ۲۰۱۷ تم ــا ژانوی اوبام
بیشتر  درحالی که  ــود  می ش
ــد  بع ــره  کنگ ــدگان  نماین
در  ــال ها  س ــی  حت و  آن  از 
ــد ماند.  ــند باقی خواهن مس
ــندگان این نامه تلاش  نویس
ــد که  ــان دهن ــد نش کرده ان
نگران سطح آگاهی مقامات 
ــکا  آمری ــن  قوانی از  ــران  ای
ــناتورها  ــتند؛ اما این س هس
ــه ایران در  ــدید تحریم ها علی ــش از این تا مرحله تش پی
ــا جایی که اوباما  ــن مذاکرات نیز پیش رفته بودند ت حی
ــد را وتو  ــورت تحریم های جدی ــرد که دراین ص اعلام ک
ــراد بیش از هر  ــت که این اف خواهد کرد. ناگفته پیداس
ــراییل هستند. البته بسیاری  چیز نگران منافع خود و اس
ــوری و کنگره  ــد که رییس جمه ــران معتقدن از تحلیلگ
ــختی برای تغییر مفاد توافق اتمی  بعدی آمریکا راه س
ــت. زیرا که این توافق تنها  با ایران در پیش خواهند داش
ــت بلکه میان ایران و گروه ۵+۱  میان آمریکا و ایران نیس
(انگلیس، روسیه، آلمان، فرانسه، چین و آمریکا) است 

ــم زدن یک طرفه چنین توافقی موجب تنش میان  و بره
واشنگتن و پایتخت هاى اروپایی و چین و روسیه خواهد 

شد. 
سناریوی ایران

ــت  تهدید نمایندگان جمهوریخواه کنگره در حالی اس
ــور خارجه  ــواد ظریف، وزیر ام ــش از این محمدج ــه پی ک
ــی قدرت های جهانی و ایران  ــه بود که توافق احتمال گفت
ــر برنامه اتمی ایران در یک قطعنامه فصل هفتمی  بر س
ــرد و در نتیجه  ــورد تایید قرار می گی ــور ملل متحد م منش
ــزام آور برای همه دولت ها  ــه یک توافق بین المللی و ال ب
ــو با هفته نامه «صدا»  ــود. ظریف در گفت وگ تبدیل می ش
ــوال که آیا توافق احتمالی به صورت  ــخ به این س در پاس
ــد، گفت: من به  یک معاهده بین المللی امضا خواهد ش
شورای امنیت و نقشی که آن نهاد می تواند در این زمینه 
ــاره کردم. ۱۳ سال پیش مشابه چنین نامه ای  ایفا کند اش
ــط جو بایدن، معاون ریاست جمهوری کنونی آمریکا  توس
ــته شد. البته این  ــنا نوش در زمان حضورش در مجلس س
ــال  ــوری خارجی نبود. در س نامه خطاب به مقامات کش
ــلیحاتی بین آمریکا و روسیه مورد  ۲۰۰۲ توافق کنترل تس
ــره قرار گرفت و جو بایدن  اعتراض برخی نمایندگان کنگ
ــنا بود نامه  که در آن زمان رییس کمیته روابط خارجی س
ــابهی به کالین پاول، وزیر خارجه وقت آمریکا نوشت  مش
که در آن لزوم تایید کنگره درمورد توافق نامه با روسیه را 

یادآور شده بود. 
گری سیک: اشتباهات بوش را تکرار نکنید

ــفید، در تحلیلی که  ــیک، مشاور پیشین کاخ س گری س
ــر شده در مورد   ــانی «پولیتیکو» منتش در پایگاه اطلاع رس
ــته ای  تلاش جمهوری خواهان برای برهم زدن توافق هس
ــاس همه برآوردها تهران  هشدار داده است: تقریبا براس
ــت.  ــته اس ــاخت بمب را داش ــه قبل توانایی س از یک ده
ــاخت بمب  پیش بینی ها نه در مورد توانایی ایران برای س
بلکه در مورد خواسته تهران برای استفاده از این توانایی 
ــت بوده است. او می نویسد:  به منظور تولید بمب نادرس
ــت های مربوط به امنیت ملی و بین المللی باید  در سیاس
ــته های خود بود. در صورتی که  ــدت مراقب خواس به ش
مذاکرات هسته ای با ایران شکست بخو رد، همان طور که 
ــناتورهای جمهوریخواه به دنبال آن هستند،  نتانیاهو و س
ما یکبار دیگر به روزهای آغازین سال ۲۰۱۳ بازمی گردیم؛ 
ــترش  ــخ گس ــه ایران و در پاس ــنگین علی ــای س تحریم ه

روزافزون برنامه  هسته ای ایران. 

واکنش ایران به نامه ۴۷ سناتور آمریکایی

گروه های فشار نگران شده اند
جك گلداسميت* 

نكته

گری سیک: در سیاست های مربوط به 
امنیت ملی و بین المللی باید به شدت مراقب 

خواسته های خود بود. در صورتی که مذاکرات 
هسته ای با ایران شکست بخو رد، همان طور 

که نتانیاهو و سناتورهای جمهوریخواه به دنبال 
آن هستند، ما یکبار دیگر به روزهای آغازین 
سال ۲۰۱۳ بازمی گردیم؛ تحریم های سنگین 

علیه ایران و در پاسخ گسترش روزافزون برنامه  
هسته ای ایران 

 دكتر محمدرضا ضيايى بيگدلى
 استاد حقوق بين الملل
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